PAGE
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN HÀ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-UBND
	               Sơn Hà, ngày        tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc phê chuẩn quyết toán thu chi ngân sách huyện năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà khóa XII kỳ họp thứ 18 về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2024.
Uỷ ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà số liệu quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024, như sau:
	I.
	Tổng thu NSNN trên địa bàn:
	76.298,37
	triệu đồng

	Bao gồm:

	a.
	Thu từ các doanh nghiệp nhà nước:
	600,41
	triệu đồng

	b.
	Thu từ khu vực công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh:
	50.636,55
	triệu đồng

	c.
	Thuế thu nhập cá nhân:
	5.336,07
	triệu đồng

	d.
	Lệ phí trước bạ:
	6.758,62
	triệu đồng

	e.
	Thu phí, lệ phí
	1.769,88
	triệu đồng

	f.
	Thu tiền sử dụng đất:
	408,85
	triệu đồng

	g.
	Các khoản thu về nhà, đất khác:
	12,77
	triệu đồng

	h
	Thu tiền thuê đất, mặt nước
	122,71
	triệu đồng

	h
	Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản
	4.476,73
	triệu đồng

	i.
	Thu khác ngân sách:
	6.175,78
	triệu đồng

	 -
	Trong đó: thu xử phạt vi phạm trật tự ATGT:
	4.265,82
	triệu đồng

	j
	Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác
	0,00
	triệu đồng

	II.
	Tổng thu ngân sách địa phương:
	1.067.752,20
	triệu đồng

	1.
	Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp:
	60.739,63
	triệu đồng

	2.
	Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh:
	858.847,57
	triệu đồng

	3.
	Thu chuyển nguồn từ ngân sách năm trước:
	144.037,45
	triệu đồng

	4.
	Thu kết dư:
	0,00
	triệu đồng

	5.
	Thu ngân sách cấp dưới nộp lên ngân sách cấp trên
	4.127,55
	triệu đồng

	III.
	Tổng chi cân đối  ngân sách địa phương:
	1.067.752,20
	triệu đồng

	1.
	Chi đầu tư phát triển
	144.559,00
	triệu đồng

	2.
	Chi thường xuyên
	685.131,70
	triệu đồng

	a.
	Chi quốc phòng
	6.750,98
	triệu đồng

	b.
	Chi an ninh và trật tự, an toàn xã hội
	6.765,34
	triệu đồng

	c.
	Chi giáo dục, đào tạo và dạy nghề
	316.967,10
	triệu đồng

	d.
	Chi y tế, dân số và gia đình
	78.091,02
	triệu đồng

	e.
	Chi văn hoá thông tin
	7.167,86
	triệu đồng

	f.
	Chi phát thanh, truyền hình, thông tấn
	1.948,63
	triệu đồng

	g.
	Chi thể dục thể thao
	1.248,38
	triệu đồng

	h.
	Chi bảo vệ môi trường
	4.152,31
	triệu đồng

	i.
	Chi các hoạt động kinh tế
	81.390,36
	triệu đồng

	k.
	Chi hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể
	126.831,29
	triệu đồng

	l.
	Chi đảm bảo xã hội
	53.558,43
	triệu đồng

	m.
	Các khoản chi khác theo quy định của pháp luật
	260,00
	triệu đồng

	3.
	Chi chuyển nguồn
	227.860,33
	triệu đồng

	4.
	Chi nộp ngân sách cấp trên
	10.201,17
	triệu đồng

	IV.
	Chênh lệch thu, chi ngân sách địa phương:
	0,00
	triệu đồng

	1.
	Kết dư ngân sách huyện:
	0,00
	triệu đồng

	2.
	Chênh lệch thu, chi ngân sách xã, thị trấn:
	0,00
	triệu đồng

	V.
	Xử lý kết dư ngân sách huyện:
	0,00
	triệu đồng

 VI.  Chênh lệch thu, chi ngân sách xã, thị trấn: Giao cho Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Tờ trình này gồm 15 biểu từ số biểu số 48 đến biểu số 62 và Báo cáo Quyết toán thu chi ngân sách huyện năm 2024 đính kèm.

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà xem xét, thông qua quyết toán ngân sách địa phương năm 2024 (Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)./.
	Nơi nhận:

	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;

- TT HĐND huyện;
- Ban KT-XH HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;

- ĐB HĐND huyện;
- Phòng TC - KH huyện;

- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu VT, TH(Ngoctt)

	Q. CHỦ TỊCH
Trần Thanh Trung

DỰ THẢO

PAGE